
 

 

 
  CONSIGLIO REGIONALE 

  Assemblea legislativa 
 delle Marche 

 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 MAGGIO 2024 N. 161 

 

 
 
 II Commissione assembleare permanente                                                      XI Legislatura 
 
 
Presiede il Presidente Andrea Putzu 
 
 
Assiste la Segretaria della II Commissione Barbara Sardella 
 
 
Alle ore 14,30 in modalità mista (in presenza, nella sala 3.27, al terzo piano del Palazzo delle 
Marche, in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona e in videoconferenza) il Presidente, constatato 
che ai sensi dell’articolo 27 del Regolamento interno la Commissione assembleare è stata 
regolarmente convocata, e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28, è in numero legale, di-
chiara aperta la seduta. 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
approvazione processo verbale della seduta precedente. Il punto viene rinviato. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Parere n. 
181/24 “Richiesta di parere alla Commissione Assembleare competente sullo schema di 
deliberazione concernente: “Legge regionale n. 2 del 25/01/2005, art. 4. Approvazione 
Programma Annuale per l’occupazione e la qualità del Lavoro anno 2024”. Relatori: Bilò – 
Mastrovincenzo. Esame ed eventuale approvazione  
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere. 
 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 
VISTA la DGR n. 627 del 29 aprile 2024 “Richiesta di parere alla Commissione Assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: “Legge regionale n. 2 del 
25/01/2005, art. 4 Approvazione Programma Annuale per l’occupazione e la qualità del 
Lavoro anno 2024”. 
 
UDITI i relatori: Bilò - Mastrovincenzo; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  
 

DELIBERA 
 
di esprimere parere favorevole. 



 

 

 
  CONSIGLIO REGIONALE 

  Assemblea legislativa 
 delle Marche 

 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 MAGGIO 2024 N. 161 

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva”. 
 
La Consigliere Manuela Bora chiede che sia messa a verbale, ai sensi dell’art. 52, comma 3, 
del Regolamento Interno, la dichiarazione di seguito riportata: 
 
 
Motiviamo l'astensione del gruppo del Partito Democratico in quanto il programma annuale 
presenta delle discrasie rispetto ai contenuti del piano triennale, soprattutto in relazione agli 
emendamenti presentati dal Gruppo e approvati dalla Commissione. 
In particolare, risultano delle gravi omissioni relativamente ai bandi dedicati alla conciliazione 
tra vita lavorativa e familiare, dal momento che si continua con una logica che prevede che la 
gestione familiare sia ad esclusivo carico della donna piuttosto che equamente ripartita tra 
entrambi i genitori. 
 
Inoltre, non sono previsti bandi dedicati al sostegno dell'imprenditorialità femminile, e per 
quanto riguarda quelli programmati, non è menzionata nessuna premialità, né a favore delle 
donne in generale, né per imprese con una componente maggioritaria di donne, tanto per 
fare due banali esempi.  
Stesso discorso per quanto riguarda l’accesso al credito.  
Non c'è nulla, infine, in materia di sostegno ai percorsi di istruzione e formazione femminile, 
in particolare nelle aree STEM (Science, Technology, Engineering and Mathematics) per 
aiutare l’occupazione e l’affermazione delle donne in ambito tecnico/scientifico". 
 
 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente propone di fare commissione 
lunedì 20 maggio e dichiara chiusa la seduta alle ore 14,54. 
     
 
               Il Presidente  
              Andrea Putzu 

                        
 
                        La Segretaria 
                       Barbara Sardella 

 

 

 


		2024-07-19T11:09:51+0200
	ANDREA PUTZU


		2024-07-19T11:23:42+0200
	BARBARA SARDELLA




